O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 3.369/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, que seja realizada a construção

de calçadas ao longo da Rua Dr. Valério Sobania, considerando o fluxo de pedestres

e a presença de empresas no local.

JUSTIFICATIVA

A Rua Dr. Valério Sobania possui circulação constante de pedestres, funcionários

e clientes das empresas instaladas no trecho. A ausência de calçadas obriga as pessoas

a caminharem pela via, disputando espaço com veículos, o que torna o trajeto

extremamente perigoso, especialmente em horários de maior movimento.

Além de dificultar a passagem, a falta de infraestrutura adequada compromete a

segurança, a acessibilidade e as condições de mobilidade urbana. A construção de

calçadas proporcionará um deslocamento mais seguro, organizado e confortável para

todos, reduzindo riscos de acidentes e melhorando a circulação no entorno.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 25 de novembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-11-25T16:01:29-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1